
CADERNO 6  9SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

registrar a Portaria nº 26.132, de 20.03.2012, que contém a 
aposentadoria de SANDRA SUELY SILVA DOS SANTOS, no cargo 
de Analista Auxiliar de Controle Externo, TCE-ATI-406, Classe 
B, Nível 1, desta Corte de Contas.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372211

PORTARIA Nº 26.154 DE 27 DE MARÇO DE 2012.
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO MAUÉS DE 
SOUZA, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
C Nível 1, matrícula nº 0966240, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 20 a 23-03-2012.

PORTARIA Nº 26.173, DE 03 DE ABRIL DE 2012.
CONCEDER ao servidor WANDERLEY LÓRIS GONZAGA BORGES, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A 
Nível 1, matrícula nº 0100289, 05 (cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 19 a 23-03-2012.

PORTARIA Nº 26.174 DE 03 DE ABRIL DE 2012.
CONCEDER ao servidor LÚCIO MAURO MOUTINHO BARBALHO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A 
Nível 1,  matrícula nº 0100596, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº  
5.810/94, no período de 20 a 23-03-2012.

PORTARIA Nº 26.203, DE 11 DE ABRIL DE 2012.
CONCEDER à servidora CINTHIA DINIZ ABBATE, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 
1, matrícula nº 6121136, 15(quinze) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 17 a 31-03-2012.

PORTARIA Nº 26.254, DE 23 DE ABRIL DE 2012.
I - DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial, para aquisição de material de 
expediente para este Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: EDUARDO COSTA DE ANDRADE, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100874, JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matricula 
nº 0695564 e MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, 
matrícula nº 0100201.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371722

PORTARIA N° 749/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1576/12-MP/PGJ, de 16 de abril de 
2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços (ARP), conforme quadro:

ANO Nº INSTR. CONTRATADA INÍCIO FIM FISCAL

2004 035 Cont
ASSOCIAÇÃO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

3/11/11 2/11/12 Marcos Gerson 
Marialva Elisiário

2008 006 Cont CARLOS F. S. MAIA - 
TECNEWS - EPP 29/4/12 28/12/12 Francisco José Rio 

Barbosa

2008 045 Cont

CATA VENTO 
REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS 

LTDA – EPP

30/9/11 29/9/12

Sandro George 
Palheta Barbosa 
e Floriano Kenji 

Yokoyama

2008                 
057 Cont

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 
S/A – EMBRATEL

29/10/10 28/10/12 Paulo André 
Seawright Coelho

2008 069 Cont

MOBRAN IINDÚSTRIA 
COMÉRCIO e 

REPRESENTAÇÕES 
DE MÓVEIS LTDA

28/11/08 27/12/13 Rose Mary 
Fernandes Lopes

2008 074 Cont

EQUILIBRIUM WEB 
SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 
- EPP

1/12/11 30/11/12 Paulo Sérgio 
Rodrigues Lima

2008 077 Cont

NORDESTYLU’S 
INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA

3/12/08 1/1/14 Rose Mary 
Fernandes Lopes

2008 082 Cont
CONECTA – SISTEMAS 
DE  MONITORAMENTO 

LTDA
9/12/08 23/12/13 Major PM Rosinaldo 

da Silva Conceição 

2009 005 Cont
SRS JOÃO MONTEIRO 
VIDAL E TERESINHA 

FRANÇA VIDAL
17/2/09 17/8/12 Capitão PM Altino 

Ranieri Júnior

2009 021 Cont SR. REINALDO MATOS 
DE OLIVEIRA 21/5/11 20/5/12 Maria Benedita dos 

Santos Feio

2009 023 Cont DAMOVO DO BRASIL 
S/A 1/6/11 31/5/12

Sandro George 
Palheta Barbosa 
e Floriano Kenji 

Yokoyama

2009 045 Cont

ADIM – 
ADMINISTRADORA DE 
IMÓVEIS SOCIEDADE 

SIMPLES LTDA

19/8/11 18/8/12 Marcio Antonio 
Cunha Solimões

2009 051 Cont
OVERSEE 

TECNOLOGIA E 
SISTEMAS LTDA

10/9/11 9/9/12 Paulo Sérgio dos 
Santos Costa

2009 088 Cont TELEMAR - NORTE 
LESTE S/A 27/11/11 26/11/12

Floriano Kenji 
Yokoyama, Edna 

Lúcia Souza de Sá 
e Sandro George 
Palheta Barbosa

2009 092 Cont REAL VEÍCULOS 
LTDA - ME 3/12/11 2/12/12 Valter Andrey Valois 

Cavalcante

2009 104 Cont

J. F. O. COMÉRCIO 
E SERVIÇO 

INFORMÁTICA LTDA 
- EPP

21/12/11 20/12/12 Major PM Rosinaldo 
da Silva Conceição 

2010 005 Cont J. E. RODRIGUES DE 
OLIVEIRA-ME 8/2/12 7/2/13 Kleber José Paixão 

Araujo

2010 006 Cont J. E. RODRIGUES DE 
OLIVEIRA - ME 8/2/12 7/2/13 Robson de Sousa 

Feitosa

2010 007 Cont R. A. QUARESMA ME - 
BOSS NET 5/3/12 5/3/13 Luciana de Jesus 

da Silva

2010 040 Cont
DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA - 

DINASTUR
18/5/12 17/5/13 Mauricio Santos 

Matos

2010 051 Cont TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO LTDA 4/6/11 3/6/12 Sinderval Pereira de 

Moraes

2010 086 Cont MD CONSTRUTORA 
LTDA 25/8/10 24/2/13

Renato Albuquerque 
Chaves, Maria da 
Vitória Motta Melo 

da Rocha e Floriano 
Kenji Yokoyama

ANO Nº INSTR. CONTRATADA INÍCIO FIM FISCAL

2010 102 Cont THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S/A 5/10/12 4/4/13

Floriano Kenji 
Yokoyama, Moisés 
Barcessat e Sandro 

George Palheta 
Barbosa

2010 103 Cont TC COMÉRCIO DE 
COPIADORAS LTDA 15/10/11 14/10/12 Alexandre Silva dos 

Santos

2010 125 Cont MD CONSTRUTORA 
LTDA 16/3/12 13/6/12

Renato Albuquerque 
Chaves, Maria da 
Vitória Motta Melo 

da Rocha e Floriano 
Kenji Yokoyama

2010 139 Cont PORTO SEGURO CIA 
DE SEGUROS GERAIS 18/11/10 17/11/12 Valter Andrey Valois 

Cavalcante

2010 170 Cont THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S.A 17/12/11 16/12/12

Moisés Barcessat, 
Floriano Kenji 

Yokoyama e Sandro 
George Palheta 

Barbosa

2011 008 Cont MARIA IVONETE 
COUTINHO DA SILVA 21/2/11 20/2/13 Germano Leitão de 

Oliveira Júnior

2011 020 Cont ARIVANDO DA MATTA 
CAMBRAIA 31/5/11 30/5/12 Luciana Oliveira do 

Nascimento

2011 025 Cont STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA 8/7/11 7/7/12 Alexandre Silva dos 

Santos

2011 026 Cont LUIZ PIRES MAIA 
JUNIOR - EPP 8/8/11 14/3/13

Marco Valério 
de Albuquerque 

Vinagre e André de 
Oliveira Sobrinho

2011 028 Cont SENENGE 
ENGENHARIA LTDA 16/8/11 25/7/12

Henrique Klautau 
de Mendonça e 

André de Oliveira 
Sobrinho

2011 029 Cont
PRODEPA - 

PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO PARÁ

17/8/11 16/8/12 Heloísa Helena Leal 
Vidal

2011 030 Cont

ELEVADORES OK COM 
DE PEÇAS COMPON. 

E SERV
DE ELEVADORES LTDA

18/8/11 17/8/12
Floriano Kenji 

Yokoyama E Moisés 
Barcessat

2011 031 Cont ADHEMAR PEREIRA 
TORRES 19/8/11 18/8/12 Giuliano Cézar 

Gonçalves

2011 032 Cont CAP ENGENHARIA 
LTDA 29/8/11 8/7/13

Henrique Klautau 
de Mendonça e 

André de Oliveira 
Sobrinho

2011 038 Cont J.C. FREDERICO & 
CIA. LTDA. 14/5/12 28/6/12

Marco Valério 
de Albuquerque 

Vinagre e André de 
Oliveira Sobrinho

2011 039 Cont J.C. FREDERICO & 
CIA. LTDA. 15/3/12 28/4/12

Marco Valério 
de Albuquerque 

Vinagre e André de 
Oliveira Sobrinho

2011 041 Cont SOFTEVA 
INFORMATICA LTDA. 19/9/11 18/9/12 Marcos Gerson 

Marialva Elisiário

2011 043 Cont URANO 
CONSTRUÇÕES LTDA 19/4/12 17/6/12

Moisés Barcessat, 
Renato Albuquerque 

Chaves e Marco 
Valério de 

Albuquerque 
Vinagre

2011 045 Cont URANO 
CONSTRUÇÕES LTDA 22/9/11 16/6/12

Moisés Barcessat, 
Renato Albuquerque 

Chaves e Marco 
Valério de 

Albuquerque 
Vinagre

2011 046 Cont CLÁSSICA 
CONSTRUTORA LTDA 30/9/11 26/5/12

Dilaelson Rego 
Tapajós e Renato 

Albuquerque 
Chaves

2011 048 Cont STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLOGICAS LTDA 26/9/11 26/9/12

Alexandre Silva 
dos Santos e André 

Luiz dos Santos 
Anchieta

2011 049 Cont
CVM AR 

CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA

3/10/11 2/10/12
Floriano Kenji 

Yokoyama e Moisés 
Barcessat

2011 054 ARP HD IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. 5/9/11 4/9/12 Francisco José Rio 

Barbosa

2011 054 ARP HD IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. 5/9/11 4/9/12 Francisco José Rio 

Barbosa

2011 055 ARP STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA 9/9/11 8/9/12 Alexandre Silva dos 

Santos

2011 057 ARP TM DAMASCENO 9/9/11 8/9/12 Edsandro Duarte de 
Andrade

2011 058 Cont PORTO SEGURO CIA 
DE SEGUROS GERAIS 28/10/11 27/10/13 Valter Andrey Valois 

Cavalcante

ANO Nº INSTR. CONTRATADA INÍCIO FIM FISCAL

2011 063 ARP TECC ENGENHARIA 
LTDA. 9/11/11 8/11/12

Marco Valério 
de Albuquerque 
Vinagre e André 

de Oliveira 
Sobrinho

2011 063 Cont THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S.A 22/11/11 21/7/12

Floriano Kenji 
Yokoyama e 

Moisés Barcessat

2011 064 ARP

M & P COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 
- EPP

9/11/11 8/11/12 Paulo André 
Seawright Coelho

2011 066 Cont E KUROKI 23/11/11 22/11/12 Rose Mary 
Fernandes Lopes

2011 066 ARP MARAJÓ LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 21/11/11 20/11/12 Valter Andrey 

Valois Cavalcante

2011 067 Cont ARRAIS E CIA LTDA 22/11/11 21/12/12 Valter Andrey 
Valois Cavalcante

2011 068 Cont ARRAIS E CIA LTDA 22/11/11 21/12/12 Valter Andrey 
Valois Cavalcante


